
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE 

 “Lombardo Radice” 
 

CENTRO TERRITORIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
 

P.O. DI CRISTINA – P.O. ISMETT/CIVICO –  OSPEDALE CERVELLO 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via Federico De Maria, 36 – 90129 Palermo 

Cod. Fisc. 97251390825 

E-Mail: paic8ad00q@istruzione.it  PEC: paic8ad00q@pec.istruzione.it 

url: http://www.icslombardoradice.edu.it 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU – Avviso prot.n° AOOGABMI/38007 del 27 maggio 2022 – 

Autorizzazione prot. n°  AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 

Codice progetto 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-31  - CUP: D74D22000510006 

 

 

Determina n. 338 

All’Albo pretorio 

All’amministrazione trasparente 

Oggetto: AUTONOMINA RUP E COORDINAMENTO PROGETTO per la realizzazione del Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”  

Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022 – Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia. 

 

Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

Titolo: “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 





IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante  le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n.107"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia  n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione amministrativo 

contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana; 

 VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante  “Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 

2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n. 163/2006 “Codici dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”;  

VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12-come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016 n.8- che ha recepito nella regione in 

questione il D.lgs n. 50/2016 e le relative modifiche e integrazioni; 

VISTO  l’“Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588” - Circolare 

AOODGEFID\ n. 31732 del 25/07/2017;                                                                                                                          

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON -Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l'apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTO il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola”, Asse I;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020” 

emanate con nota prot. AOODGEFID/ n. 1498 del 9 febbraio 2018 a valere sul PON 2014-2020 e successive integrazioni ; 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. AOOGABMI/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”–  Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”  

 

VISTA la Candidatura N. 1083121  del 30/05/2022;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 di autorizzazione all'avvio delle 

attività che ha come oggetto  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU.  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 

pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.  

13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.. Autorizzazione progetti. 

 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 86 del 30.06.2022 di  ratifica della presentazione del progetto da parte del 

Dirigente Scolastico sulla base della precedente autorizzazione già conferita allo stesso per tutti i progetti finanziati con 

fondi dell’U.E.; 



VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 271 del 06.07.2022   di  ratifica della presentazione del progetto da parte del 

Dirigente Scolastico sulla base della precedente autorizzazione già conferita allo stesso per tutti i progetti finanziati con 

fondi dell’U.E.; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 26 del 12.09.2022 di accettazione del finanziamento e  inserimento del progetto 

stesso 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-31  "AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA” nelle attività  del 

PTOF;    

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 339 del 28.09.2022 di accettazione del finanziamento e  inserimento del 

progetto stesso 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-31  "AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA” nelle 

attività  del PTOF;    

VISTO IL PTOF 2019-2022; 

VISTA la  variazione al Programma Annuale dell’E.F. 2022 Prot. n. 24140/06-03 del 29/09/2022; 

VISTO il Regolamento n. 7920 del 07/11/2019, avente ad oggetto l'attività negoziale relativo alle procedure ed ai criteri 

oggettivi e predeterminati di scelta del personale interno ed esterno da utilizzare in attività e progetti ex. D.I. 129/2018 , 

approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 05-09-2019 con delibera n. 5 e ss.mm.ii.;  

VISTA la ripartizione finanziaria del progetto autorizzato: CODICE IDENTIFICATIVO : 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-31   

Voce di costo Importo 

Forniture e servizi €. 69.000,00 

Progettazione €. 2.000,00 

Pubblicità €. 375,00 

Collaudo/regolare esecuzione €. 625,00 

Spese organizzative e gestionali €. 3.000,00 

TOTALE €. 75.000,00 

 

DETERMINA 

ART. 1  - Affidare a se stesso ,  Dott. Francesco Paolo Camillo,  l’incarico di  R.U.P.  per la realizzazione delle attività previste dal 

progetto   13.1.5A-FESRPON-SI-2022-31 . 

ART. 2 - Affidare a se stesso  Dott. Francesco Paolo Camillo l’incarico di DIREZIONE e  COORDINAMENTO per la realizzazione delle 

attività previste dal progetto   13.1.5A-FESRPON-SI-2022-31  "Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia". 

Ai sensi delle vigenti disposizioni che regolano la materia – a mente delle quali in nessun caso possono essere previsti compensi 

forfetari – l’impegno dello scrivente, come da piano finanziario, viene quantificato in 48 ore (8 giorni) per i quali si intenderà dovuto 

un compenso orario al lordo Stato onnicomprensivo pari ad €. 33,175 per un totale di  €  1.592,40 

(millecinquecentonovantadue/40). 

Il presente incarico è stato autorizzato dal Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia con nota prot. 00000319 

del 05/01/2018, successivamente confermato. 

 

Palermo 17/10/2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT. FRANCESCO PAOLO CAMILLO 

*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”.. 


		2022-10-17T10:14:10+0200
	FRANCESCO PAOLO CAMILLO




